
Determina n° 5/2025 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo. Determina di aggiudicazione. 

 

L’Amministratore Unico 

Considerato che: 

- la gestione dei contratti assicurativi stipulati da ATAM a garanzia delle proprie 
attività e del proprio patrimonio presentano profili di grande complessità, sia con 
riferimento alla valutazione globale del quadro di rischio che alla gestione dei 
rapporti con le Compagnie Assicuratrici; 

- il mercato assicurativo risulta essere particolarmente complesso e nella sua 
specificità presenta aspetti molto tecnici; 

- in particolare le problematiche inerenti alla predisposizione dei capitolati, per la 
migliore copertura di ogni possibile rischio e la conseguente determinazione del 
contenuto delle relative polizze, in riferimento alla varietà delle offerte dal mercato 
assicurativo, rendono opportuno avvalersi della collaborazione di un Broker 
assicurativo, figura prevista dall’ art. 109, comma 2, lett. B del D. Lgs. 209/2005; 

Rilevato che:  

- Al fine di dare un corretto svolgimento alle attività previste dal mandato si ritiene 
opportuno affidare un incarico per un periodo almeno 4 anni; 

- l’incarico di brokeraggio non comporta un costo per ATAM, in quanto la Società 
percepisce il proprio compenso direttamente alla Compagnia assicuratrice in 
percentuale sul premio annuale; 

- l’importo dell’appalto risulta essere stimato in circa 14.000,00 euro per il periodo di 
quattro anni e pertanto inferiore alle soglie di cui all’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs 
36/2023 e smi, tale da consentire l’affidamento diretto;  

Preso atto che: 

- la Società CENTRALE SPA di Pesaro fa parte del Gruppo MAG tra i principali leader 
nel brokeraggio assicurativo e nella consulenza in ambito Risk Management del 
panorama Italiano, con 20 sedi sul territorio italiano, uno staff di 350 professionisti e 
premi intermediati superiori ai 300 milioni di euro; 

- all’interno del Gruppo in particolare esiste una specifica Divisione interamente 
dedicata agli Enti ed Aziende Pubbliche, composta da operatori che hanno 
sviluppato una specifica conoscenza ed esperienza in materia; 

- la Società CENTRALE SPA ha già svolto tale incarico per conto di ATAM dimostrando 
grande professionalità, competenza e disponibilità nel pieno rispetto di patti e 
condizioni;  

Rilevata la correttezza del procedimento amministrativo fino ad oggi svolto; 

DETERMINA 

- di affidare il servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo di quattro anni alla Società 

CENTRALE SPA di Pesaro; 

- che il Responsabile Unico del Progetto è il rag. Paolo Scicolone; 



- di dare mandato agli uffici di predisporre tutti gli atti e le procedure necessarie per il 

completamento delle procedure amministrative. 

 

Arezzo, lì 24 febbraio 2025 

  

 L’Amministratore Unico 

 Carla Tavanti 


